
 
 

ГЛАВА  СЕВЕРНОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.11.2015                                          с. Северное                                                     № 84 

 

О внесении изменений в Устав муниципального казенного  учреждения  

Северного района Новосибирской области  

«Комплексный центр социального обслуживания населения Северного района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации»     

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемые изменения в Устав муниципального казенного    

учреждения Северного района Новосибирской области «Комплексный центр     со-

циального обслуживания населения Северного района», утвержденный           по-

становлением Главы Северного района Новосибирской области от 20.12.2011 № 

103 «Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения            Север-

ного района Новосибирской области «Комплексный центр социального    обслужи-

вания населения Северного района». 

2.Директору муниципального казенного учреждения Северного района      Но-

восибирской области «Комплексный центр социального обслуживания           насе-

ления Северного района» Крестьяновой Е.В. обеспечить государственную   реги-

страцию изменений в Устав муниципального казенного учреждения           Северного 

района   Новосибирской области «Комплексный центр социального обслуживания 

населения Северного района» в Межрайонной ИФНС №5 по      Новосибирской 

области. 

3.Управлению делами администрации Северного района Новосибирской    об-

ласти (Гламаздин С.В.) опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании органа местного самоуправления. 

4.Настоящее постановление вступает в силу после официального             опуб-

ликования.  

 

 

 

                                                                                                                С.В. Коростелев 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Главы 

Северного района 

Новосибирской области 

от 24.11.2015 № 84 

        

 

Изменения  

в Устав муниципального казенного учреждения  

Северного района Новосибирской области  

«Комплексный центр социального обслуживания населения Северного района» 

 

1.Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом  

1.15. следующего содержания: 

«Учреждение создает попечительский совет. 

Попечительский совет в Учреждении является совещательным органом,     об-

разованным для рассмотрения наиболее важных вопросов деятельности         Учре-

ждения, создается по согласованию с учредителем организации социального обслу-

живания. Попечительский совет создается на весь период деятельности    Учрежде-

ния. 

В своей деятельности попечительский совет взаимодействует с администра-

цией Учреждения. Попечительский совет не вправе вмешиваться в деятельность 

администрации Учреждения. Решения попечительского совета носят рекоменда-

тельный характер. Члены попечительского совета исполняют свои обязанности 

безвозмездно. 

Попечительский совет составляет ежегодный отчет о своей работе и разме-

щает его на официальном сайте организации социального обслуживания в инфор-

мационно - телекоммуникационной сети "Интернет". Отчет о работе попечитель-

ского совета должен соответствовать требованиям законодательства Российской 

Федерации о защите персональных данных, а также о защите государственной, 

коммерческой, банковской, налоговой или иной охраняемой законом тайны и дру-

гой конфиденциальной информации. 

Попечительский совет состоит из председателя попечительского совета,     за-

местителя председателя попечительского совета, членов попечительского        со-

вета, в том числе секретаря попечительского совета. Конкретное число членов      

попечительского совета определяется Учреждением, но не может быть менее 5 че-

ловек. 

Председатель попечительского совета руководит работой попечительского со-

вета, ведет заседания попечительского совета, вносит на рассмотрение            попе-

чительского совета предложения о планах его работы и времени заседаний.            За-

меститель председателя попечительского совета в отсутствие председателя      по-

печительского совета выполняет его функции. 

Председатель попечительского совета, его заместитель избираются на       пер-



вом заседании попечительского совета открытым голосованием большинством го-

лосов присутствующих на заседании членов попечительского совета. На первом 

заседании попечительского совета назначается секретарь попечительского совета. 

 Попечительский совет вправе в любое время переизбрать своего председа-

теля. В заседаниях попечительского совета с правом совещательного голоса         

участвует руководитель Учреждения, а в его отсутствие – лицо, замещающее     ру-

ководителя Учреждения. 

В Учреждении утверждается положение о попечительском совете, где       ука-

заны цели, задачи, права, обязанности и порядок организации работы           попе-

чительского совета.». 

 

2.Раздел 2  «Цели и виды деятельности учреждения»  

изложить в следующей редакции: 

«2.1.Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предме-

том и целями деятельности, определенными законодательством Российской      Фе-

дерации, Новосибирской области, нормативно - правовыми актами Северного рай-

она Новосибирской области и настоящим Уставом, путем выполнения работ, ис-

полнения функций и оказания услуг в сфере социального обслуживания         насе-

ления. 

2.2.Учреждение создано с целью осуществления социального обслуживания 

граждан, признанных в законном порядке нуждающимися в социальном обслужи-

вании, на территории Северного района Новосибирской области.  

2.3.Для достижения целей, указанных в пункте 2.2. настоящего Устава,      

Учреждение осуществляет в установленном законодательством Российской      Фе-

дерации порядке следующие виды деятельности: 

2.3.1.Предоставление  социальных услуг (социально-бытовые, социально-ме-

дицинские, социально-психологические, социально-педагогические, социально-

трудовые, социально-правовые услуги, услуги в целях повышения коммуникатив-

ного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения     жизне-

деятельности, в том числе детей-инвалидов)  в объёмах, определенных стандартами 

социальных услуг, в соответствии с индивидуальными программами и условиями 

договоров, заключенных с получателями социальных услуг или их законными 

представителями, в стационарной форме, полустационарной форме и в форме со-

циального обслуживания на дому. 

2.3.2.Предоставление срочных социальных услуг в соответствии с действую-

щим законодательством Российской федерации и Новосибирской области. 

2.3.3.Осуществление социального сопровождения граждан (содействие в 

предоставлении медицинской, психологической, педагогической, юридической, 

социальной помощи, не относящейся к социальным услугам) на основе межведом-

ственного взаимодействия. 

2.3.4.Предоставление бесплатно в доступной форме получателям социальных 

услуг или их законным представителям информации об их правах и обязанностях, 

о видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о та-

рифах на эти услуги и об их стоимости для получателя социальных услуг либо о 

возможности получать их бесплатно. 



2.3.4.Осуществление межведомственного взаимодействия при организации 

социального обслуживания и социального сопровождения на основе регламента 

межведомственного взаимодействия.  

2.3.5.Осуществление мероприятий по профилактике обстоятельств, обуслов-

ливающих нуждаемость гражданина в социальном обслуживании, в том числе, в 

рамках региональных программ социального обслуживания, утвержденных орга-

нами государственной власти Новосибирской области. 

2.3.6.Осуществление мероприятий по профилактике безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних в пределах своей компетенции, определенной за-

конодательством Российской Федерации. 

2.3.7.Выявление совместно с государственными и муниципальными орга-

нами (здравоохранения, образования, внутренних дел, занятости и др.), обще-

ственными и религиозными организациями и объединениями граждан, нуждаю-

щихся в социальном обслуживании, и их учет. 

2.3.8.Определение конкретных форм помощи гражданам, нуждающимся в со-

циальном обслуживании, исходя из состояния их здоровья, возможности     само-

обслуживания и материально-бытового положения. 

2.3.9.Внедрение в практику новых и более эффективных форм социального 

обслуживания населения. 

2.3.10.Привлечение различных государственных, муниципальных органов и 

общественных объединений к решению вопросов социальной помощи гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и координация их деятельности в 

этом направлении. 

2.3.11.Осуществление медицинской деятельности, в соответствии с  лицен-

зией. 

2.3.12.Оказание социальной помощи малоимущим семьям, гражданам и граж-

данам, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

2.3.13.Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан при проезде на пассажирском транспорте на территории Новосибирской 

области. 

2.3.14.Психолого-педагогическое сопровождение в образовательных учрежде-

ниях Северного района Новосибирской области. 

2.3.15.Подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попе-

чителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на 

воспитание в иных установленных семейным законодательством формах устрой-

ства в семью детей. 

2.3.16.Предоставление инвалидам технических средств реабилитации во     

временное пользование. 

2.4.Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии 

с законодательством Российской Федерации требуется специальное разрешение – 

лицензия, возникает у Учреждения с момента ее получения или в указанный  в ней 

срок и прекращается по истечении срока её действия, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации. 



2.5.Учреждение может осуществлять следующие виды деятельности, прино-

сящие доход, соответствующие целям, указанным в пункте 2.2. настоящего        

Устава: 

2.5.1.Оказание социальных услуг (социально-бытовые, социально-медицин-

ские, социально-психологические, социально-педагогические, социально-трудо-

вые, социально-правовые услуги, услуги в целях повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятель-

ности, в том числе, детей-инвалидов), в объемах, определенных стандартами соци-

альных услуг, на условиях частичной или полной оплаты, на основаниях и в по-

рядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации и 

Новосибирской области. 

2.5.2.Оказание социальных услуг (социально – бытовые, социально –         ме-

дицинские, социально – психологические, социально – педагогические услуги,      

социально – трудовые, социально-правовые, услуги в целях повышения коммуни-

кативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жиз-

недеятельности, в том числе, детей-инвалидов), сверх утвержденных объемов, 

определенных стандартами социальных услуг, на условиях полной оплаты, на   ос-

нованиях и в порядке, установленных действующим законодательством Россий-

ской Федерации и Новосибирской области. 

2.5.3.Оказание социальных услуг (социально – бытовые, социально –          ме-

дицинские, социально – психологические, социально – педагогические услуги,      

социально – трудовые, социально-правовые, услуги в целях повышения коммуни-

кативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жиз-

недеятельности, в том числе, детей-инвалидов), не предусмотренных стандартами 

социальных услуг, предоставляемых населению учреждениями социального обслу-

живания на территории Новосибирской области, на условиях полной оплаты, 

предоставляемых гражданам на дому. 

2.5.4.Оказание платных социальных услуг, в рамках основной деятельности: 

-транспортные услуги населению на договорной основе; 

-информационно-просветительские лекции; 

-разработка и реализация методической литературы; 

-проведение обучающих семинаров, лекций на договорной основе. 

2.6.Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотрен-

ные настоящим Уставом.». 

 

 

     

 

 


